
252ª feira | 15/Mai/2023 - Edição nº 11409ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
EXTRATO DO CONTRATO N° 045-2023 

 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA – APPA E ASSOCIAÇÃO DOS OPERADORES 
PORTUÁRIOS DO CORREDOR OESTE DE EXPORTAÇÃO DOS 
PORTOS DE PARANAGUÁ - AOCOP. 
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por objetivo a 
cooperação mútua para a realização das operações, limpezas, serviços 
de manutenção preventiva, preditiva e corretiva dos equipamentos e 
instalações de uso público comum do Berço 201 da APPA, contemplando 
os aspectos ambientais e de segurança. 
RECURSOS: Os recursos financeiros em geral necessários à 
consecução dos serviços definidos neste Acordo serão de 
responsabilidade individual de cada um dos acordantes, de conformidade 
às suas responsabilidades aqui definidas. 
PRAZO: O prazo de validade deste Acordo de Cooperação é de 05 
(cinco) anos, iniciando-se na data de celebração deste instrumento. 
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva 
AUTORIZO: 07/03/2023 
PROTOCOLO: 17.562.894-0 
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023 
 

Paranaguá, 10 de abril de 2023. 
                    

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
DIRETOR PRESIDENTE DA APPA 

 49714/2023

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
RESULTADO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023 

O Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR, torna público o resultado do              
Pregão Eletrônico acima referenciado, o qual tem por objeto a aquisição de peneira 
do filtro rotativo para biorreator de 75l. Empresa: Danil Soluções para Implementos 
Rodoviários e Industriais Ltda. - Lote 01 - R$ 46.200,00. Melhores informações 
através do site www.licitacoes-e.com.br   Curitiba, 11/05/2023.           Pregoeiro 

 
 

49134/2023

 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 

Objeto: “Aquisição de equipamentos e insumos para laboratório”. Data de 
abertura: 25/05/2023 às 09:00 horas. ID Banco do Brasil: 1001380.  Melhores 
informações através do site www.licitacoes-e.com.br.   
Curitiba, 15 de maio de 2023.                 Pregoeiro 

 49727/2023

Serviço Social Autônomo

PARANACIDADE

  
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANACIDADE 

PROT. N°: 20.329.279-1 
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/2019 
PARTES:PARANACIDADE e a empresa INSAT SAÚDE OCUPACIONAL 
LTDA 
OBJETO: prorroga os prazos de execução e de vigência para 21/05/2024 e 21/07/2024, 
respectivamente, reajusta o valor contratual em 5,60% (INPC), o valor para o período 
passa para R$ 13.931,85 e o valor global para R$ 48.772,89. 
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2023 

 
 
 

49518/2023

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato n° 04/2021

CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.  PROTOCOLO: 19.817.984-1
CONTRATADA: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS.
OBJETO: Seguro coletivo para o caso de morte ou invalidez permanente total ou 
parcial de Empregados, Ouvidor e Diretores da Paranaprevidência, assim como, de 
servidores do Governo do Estado do Paraná cedidos à Instituição.   
VIGÊNCIA:30/04/2022 à 29/04/2024. VALOR MENSAL ESTIM:R$1.750,00.

Curitiba, 15 de maio de 2023
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

49412/2023

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO GMS Nº 1927/2023

CONTRATADA:  ESATTA  CARD  -  COMÉRCIO  DE  SISTEMAS  DE
IDENTIFICAÇÃO LTDA - ME
OBJETO: Fornecimento de crachás de proximidade em PVC laminado, padrão RFID, 125
MHZ, impressão em HD (alta resolução)
VALOR: R$5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.
 Autorizado  pelo  Diretor-Presidente Interino,  Sr.  João Luiz Marques Guimarães, em
20/04/2023. CD nº 10970/2023. Dotação Orçamentária ID nº DGP20220044. SPI
nº 20.080.799-5.

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 771/2023     Licitações-e nº 1000415

e-Protocolo nº 20.410.471-9

OBJETO:  Contratação de empresa, em 2 lotes, para fornecimento de: Lote 01 - copos
descartáveis para água 180 ml, copos descartáveis para café 80 ml, e Lote 02 - café e açúcar,
conforme especificações constantes neste Termo de Referência..
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 14:00 h do dia 23/05/2023.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
14:30 h do dia 23/05/2023.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 19/05/2023 as 23h59.

RESULTADO DE JULGAMENTO 
GMS nº PE 633/2023     Licitações-e nº 996465

e-Protocolo nº 20.284.388-3

OBJETO:  Contratação  em LOTE ÚNICO de empresa  para fornecimento  de papel
higiênico,  Rolão,  Folha dupla  de 1ª  qualidade,  MEDIDA: 10cm x 250m,  conforme
especificações e quantidades do edital e seus anexos. Empresa declarada vencedora para o
lote único:  DAVOS COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA, com o valor total de R$
55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). Demais informações nos autos do
processo.

49657/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ 
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22 

AVISO DE LICITAÇÃO  
LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 08/2023 – RPE – SRP 

Processo nº: 19.891.096-1– Tipo: Menor Preço 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO, 
divididos em 08 Lotes. 
Forma: Eletrônico 

Limite acolhimento de propostas 09h00 – 25/05/2023 
Abertura das propostas 09h00 – 25/05/2023 
Data e a hora da disputa 09h30 – 25/05/2023 

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP: 
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br. 
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei nº 10.520/2002 
no que couber. 

Curitiba, datado e assinado na forma digital. 
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

49622/2023
 

Extrato do Termo de Cooperação nº 016/TERM/2023 
PROTOCOLO: 19.902.834-0. PARTES: COHAPAR e MT Participações e 
Projetos S/A. OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo, 
promover ações conjuntas não onerosas entre as partes signatárias, visando o 
aperfeiçoamento e o aprimoramento de processos voltados a produção 
habitacional, com base no compartilhamento de informações e procedimentos 
que possam contribuir para ampliação do acesso a moradia digna, em especial 
pelas famílias de baixa renda, e da qualidade dos programas habitacionais a 
serem implementados.(...). RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 365 dias. FUNDAMENTO: Lei 
nº 13.303/2016 e suas alterações posteriores, instrução Normativa Conjunta 
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2017 de 09/05/2017, conforme Processo 
Administrativo nº MTPAR-PRO-2022/01185. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD 
nº 023/2023 de 11/04/2023. ASSINATURA: 27/04/2023. 

 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
340372523

Documento emitido em 15/05/2023 08:31:29.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11409 | 15/05/2023 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce



26 2ª feira | 15/Mai/2023 - Edição nº 11409

Extrato do Termo Aditivo (5º) ao Contrato nº 6954/CONT/2020 
LPN 01/2020 – Lote Único 

PROTOCOLO: 19.740.819-7 (d). PARTES: COHAPAR e 
CONSTRUTORA GUILHERME LTDA. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução das obras do 
contrato originário, por 06 (seis) meses, contados de 26/12/2022 a 
26/06/2023, restando prorrogado, por consequência, o prazo de vigência até 
26/10/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 086/2022, de 12/12/2022. 
ASSINATURA: 11/05/2023. 
 49334/2023

Extrato do Termo de Ajuste nº 258 /TAJ/2023  
Chamamento Público nº 01/2021 – 3ª Publicação 

PROCESSO:(d) – 20.249.702-0. PARTES: COHAPAR e Ballão & Hamasaki 
Construção e Incorporação Ltda.. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste 
instrumento, disponibiliza à COHAPAR, 22 unidades habitacionais, 
pertencentes ao empreendimento habitacional com 32 unidades, localizado no 
município de Pinhais - Paraná, com o Valor de Venda das unidades de R$ 
209.000,00 até R$ 219.000,00. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da 
COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 028/2023, de 02/05/2023. 
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 11/05/2023. 

 

Extrato do Termo de Ajuste nº 258 /TAJ/2023  
Chamamento Público nº 01/2021 – 3ª Publicação 

PROCESSO:(d) – 20.249.702-0. PARTES: COHAPAR e Ballão & Hamasaki 
Construção e Incorporação Ltda.. OBJETO: A EMPRESA, por meio deste 
instrumento, disponibiliza à COHAPAR, 22 unidades habitacionais, 
pertencentes ao empreendimento habitacional com 32 unidades, localizado no 
município de Pinhais - Paraná, com o Valor de Venda das unidades de R$ 
209.000,00 até R$ 219.000,00. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC da 
COHAPAR. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 028/2023, de 02/05/2023. 
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura. ASSINATURA: 11/05/2023. 

 49319/2023

COMPAGAS
 
 
 

EXTRATO DO TA 01 CONTRATO COMPAGAS 026/2022 
CONTRATADO: CLICKSIGN GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A.  
CNPJ: 12.499.520/0001-70 / OBJETO: prorrogação do prazo de 
vigência por 12 meses.  / VALOR: R$ 3.369,00 / DATA: 11/05/2023 
 
 
 

 

49372/2023

 
Extrato do Termo de Cooperação nº 016/TERM/2023 

PROTOCOLO: 19.902.834-0. PARTES: COHAPAR e MT Participações e 
Projetos S/A. OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objetivo, 
promover ações conjuntas não onerosas entre as partes signatárias, visando o 
aperfeiçoamento e o aprimoramento de processos voltados a produção 
habitacional, com base no compartilhamento de informações e procedimentos 
que possam contribuir para ampliação do acesso a moradia digna, em especial 
pelas famílias de baixa renda, e da qualidade dos programas habitacionais a 
serem implementados.(...). RECURSOS: Não haverá repasse de recursos 
financeiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 365 dias. FUNDAMENTO: Lei 
nº 13.303/2016 e suas alterações posteriores, instrução Normativa Conjunta 
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/2017 de 09/05/2017, conforme Processo 
Administrativo nº MTPAR-PRO-2022/01185. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD 
nº 023/2023 de 11/04/2023. ASSINATURA: 27/04/2023. 

 49451/2023

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
340362623

Documento emitido em 15/05/2023 08:31:06.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11409 | 15/05/2023 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


